УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ
АДМИНИСТРАЦИИ НОВООСКОЛЬСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА
БЕЛГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

ПРИКАЗ

«13» февраля 2025 г.                                                                                      № 129

О проведении муниципального
этапа регионального  конкурса
чтецов «Белгородская
сокровищница», посвященного
Дню православной книги

На основании письма ГБУДО «Белгородский областной Дворец
детского творчества» от 30.01.2025 года № 66 «О проведении регионального
конкурса чтецов «Белгородская сокровищница», посвященного Дню
православной книги», с целью сохранения исторической памяти о
защитниках Отечества в годы Великой Отечественной войны и специальной
военной операции п р и к а з ы в а ю:

1. Муниципальному автономному учреждению дополнительного
образования «Новооскольский дом детского творчества» организовать
и провести с 13 февраля по 07 марта 2025 года муниципальный этап
регионального конкурса чтецов «Белгородская сокровищница»,
посвященного Дню православной книги (далее - Конкурс).

2. Утвердить Положение о проведении Конкурса (приложение № 1).
3. Утвердить состав жюри Конкурса (приложение № 2).
4. Руководителям образовательных организаций Новооскольского

муниципального округа организовать работу по участию обучающихся
в Конкурсе.

5. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Начальник управления
образования администрации

Новооскольского муниципального
округа Белгородской области

Н.И. Ткаченко

2

Приложение № 1
к приказу управления образования
администрации Новооскольского

муниципального округа
    от «13» февраля 2025 года № 129

ПОЛОЖЕНИЕ
о проведении муниципального этапа

регионального конкурса чтецов «Белгородская сокровищница»,
посвященного Дню православной книги

1. Общие положения
1.1. Настоящее Положение определяет организационные основы,

порядок проведения и систему оценки результатов конкурса чтецов духовной
поэзии и прозы «Белгородская сокровищница», посвящённого Дню
православной книги.

1.2. К участию в конкурсе приглашаются обучающиеся (так же дети с
ОВЗ) общеобразовательных учреждений всех видов и типов, учреждений
дополнительного образования, воспитанники дошкольных образовательных
организаций, воскресных школ (групп), студенты профессиональных
образовательных организаций Белгородской области в возрасте
от 5 до 17 лет.

2. Цели и задачи конкурса
2.1. Цель - духовное просвещение и нравственное воспитание

подрастающего поколения средствами художественного слова.
2.2.Задачи конкурса:
- формировать представление у подрастающего поколения о Великой

Отечественной войне, о героях, участниках СВО;
- пробуждать интерес к военному прошлому и настоящему нашей

страны;
- развивать восприятие произведений литературы о защитниках

Отечества в Великой Отечественной войне, о подвигах участников СВО,
учить выражать свои чувства, обогащать словарный запас;

- воспитывать патриотические чувства у подрастающего поколения;
- выявлять и поощрять юные дарования  в художественном чтении.

3. Учредители  и организаторы конкурса
3.1. Учредителем конкурса является Белгородская митрополия
3.2. Конкурс проходит при поддержке министерства образования

Белгородской области.
3.3. Порядок  и  график  проведения  конкурса определяет оргкомитет.

4. Порядок и условия проведения конкурса
4.1. К участию приглашаются воспитанники, обучающиеся, студенты в

возрасте от 5  до 17  лет. Педагог может быть руководителем только одного

3

участника (воспитанника, обучающегося или студента) в каждой из
номинаций.

4.2. Конкурс проводится в 2 этапа:
- 1 этап: муниципальный с 13 февраля по 07 марта 2025 г.

Победители муниципального этапа становятся участниками регионального.
- 2 этап: региональный - проводится в дистанционном формате.
4.3. Конкурс проводится по следующим номинациям:
- поэзия (обращение исполнителей к творчеству православных поэтов,

классиков русской литературы  и современных поэтов);
- проза (обращение исполнителей к творчеству православных

писателей, классиков русской литературы  и современных писателей);
- родники культуры Белогорья (обращение к творчеству православных

поэтов и прозаиков  Белгородского края).
Конкурс проводится в следующих возрастных категориях:
- воспитанники дошкольных учреждений от 5 до 7 лет;
- учащиеся 1 – 4 классов;
- учащиеся 5 – 8 классов;
- учащиеся 9 – 11 классов, студентов профессиональных

образовательных организаций.
4.4. Выбор репертуара должен соответствовать тематике конкурса –

«Год защитника Отечества» («80-летие Победы в Великой Отечественной
войне», «Герои Отечества в СВО»). Продолжительность выступления – не
более 3-х минут. Превышение регламента не допускается.

4.5. Во время выступления могут быть использованы музыкальное
сопровождение, декорации, костюмы. Однако их использование не является
преимуществом и не дает дополнительных баллов.

4.6. Заявки (приложение) на участие в муниципальном этапе  конкурса
и копии документа, удостоверяющего личность ребёнка, предоставляются в
электронном виде на адрес электронной почты
domdettvor_novooskol@mail.ru в срок до 1 марта 2025г.

Подведение итогов конкурса и награждение победителей
Итоги муниципального этапа Конкурса подводятся в срок

до 07 марта 2025 года.
Победители и призёры Конкурса награждаются грамотами (дипломами)

управления образования администрации Новооскольского муниципального
округа.

mailto:domdettvor_novooskol@mail.ru

Приложение
к положению о проведении

муниципального этапа регионального
конкурса чтецов

 «Белгородская сокровищница»,
посвященного Дню православной книги

Заявка для участия
в муниципальном этапе регионального конкурса чтецов

 «Белгородская сокровищница»,
посвященного Дню православной книги

Номинации конкурса

Возрастная категория

Ф.И.О. участника (полностью),

Дата, месяц, год рождения
участника
Название образовательной
организации (по Уставу)

Название произведения, автор

ФИО руководителя
(полностью),
должность (воспитатель,
учитель, педагог, педагог –
организатор и т.п.),
телефон

Руководитель ОО ________________/ __________________________
М.П.

Заявки направляются в двух форматах:  в формате документа Word и
в формате PDF (с подписью и печатью).

5

Приложение № 2
к приказу управления образования
администрации Новооскольского

муниципального округа
от «13» февраля 2025 года № 129

Состав жюри муниципального этапа
регионального конкурса чтецов «Белгородская сокровищница»,

посвященного Дню православной книги

1. Гамова Елена Николаевна Заведующий МБДОУ «Детский сад
№ 6  «Пчёлка»  г.  Нового Оскола
Белгородской области»

2. Герасимова Яна Геннадьевна Музыкальный руководитель
МБДОУ «Детский сад № 6 «Пчёлка» г.
Нового Оскола Белгородской области»

3. Ивницкий Евгений Иванович учитель МБОУ «СОШ № 1 с УИОП
имени Княжны Ольги Николаевны
Романовой» г. Новый Оскол
Белгородской области

4. Иерей Никита Пахомов клирик Успенского Собора

5. Куприянов Игорь Юрьевич заместитель директора МБОУ «СОШ
№ 4 г. Новый Оскол»

6. Роменская Татьяна
Михайловна

воспитатель МБДОУ «Детский сад № 3
комбинированного вида г. Нового
Оскола Белгородской области»

7. Серикова Анна Михайловна педагог-организатор
МАУ ДО «Новооскольский ДДТ»

8. Синегубова Марина
Николаевна

учитель, педагог-библиотекарь ОГБОУ
«Новооскольская СОШ с УИОП»

9. Семендяева Елена Дмитриевна педагог-психолог МБДОУ «Детский
сад № 2«Умка» г. Нового Оскола
Белгородской области»

10. Сушкова Анна Анатольевна учитель МБОУ «СОШ № 3»  г.  Новый
Оскол Белгородской области

11. Фатьянова Наталья
Владимировна

учитель-логопед МБДОУ «Детский сад
№ 10 «Мозаика» г. Нового Оскола
Белгородской области»

12. Радченко Елена Олеговна Заведующий МБДОУ «Детский сад
№ 9 «Созвездие» г. Нового Оскола
Белгородской области»